

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS
Išleis savaitraščius Rodaguojų Miesto Žurnalą
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas: VA 3-8878

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),
Wilkes-Barre, Pa. Phone: 3-8878

Second-Class mail privileges authorized January 16, 1930, at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 3.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO JANUARY 22, 1959

VOL - METAI 43-JI

Dienos Klausimai

NEA žiniomis, Nikita Chruščiovas suplanavo Berlyno krizę su tikslu nukreipti pasaulio dėmesį nuo ruošiamų vidaus valymų prieš kuriuos nublankęs Stalino kruvinieji valymai. Anot NEA, Chruščiovas ir Mikojaną išleido į J. A. Valstybes sustiprint sugyvenimo (koegzistencijos) propagandą ir nukreipti dėmesį nuo vidaus įvykių. Išbloškęs iš Sovietų aukščiausio prezidentimo kolektyvės vadovystės maršalą Zukovą, buvusius premjerus Malenkovą ir Bulganiną, vicepremierą Kaganovičių ir ilgametį užsienio reikalų komisarą Molotovą, kad patikrint išsilaukimą absoliutaus diktatoriaus soste, Chruščiovas griebsi savo mokytojo Stalino išmėgintų metodų. Stalinas savo rivalus priverdavo prisipažinti kaltais, liudyti prieš kitus įtariamus juo priešus, pažadant pasigailėti, o atlikus tokią rolę visvien sulikviduodavo. Taip Stalinas pasielgė su artimu Lenino draugu ir bendradarbiu Karl Radeku, su buvusiu kruvinosios slaptos policijos komisaru Henrykų Yagoda ir kitais. Dabar Chruščiovas stengiasi panaudoti Bulganiną, kurs jau prisipažino nusikaltęs partijos linijai, išduoti ir liudyti prieš kitus diktatoriaus varžovus. Neseniai pašalintas policijos komisaras generolas Ivan Serov, pasižymėjęs lietuvių žudikas, irgi numatytas liudininku. Pačiu pavojingiausiu Chruščiovo rivalu laikomas antrojo pasaulinio karo Sovietų didvyris maršalas Zukovas turįs armijų ir plačios masės įtaką ir pagarbą. O gal su maršalo galva risis ir kitų aukštųjų kariškių galvos, kaip ritosi 1937 metais per Stalino suruostus valymus. Sovietų Rusijoje tokie įvykiai yra galimi.

Sausio 13-tą U. S. valstybės sekretorius Dulles spaudos konferencijoje Sovietų Rusijos pasiūlymus Vokietijos problemos išsprendimui pavadino brutališkais, paikais ir pavojingais Europos taikai. U. S. laikysis vakariečių bendro nusistatymo išdėstyto ir Sovietams pasiūlym atakyme gruodžio 31 dieną. Sovietai, reaguodami į tą atsakymą, padarė naujų pasiūlymų, būtent, dviejų mėnesių laikotarpį Pragoje ar Varšuvoje (suprantama, Sovietams palankioje aplinkoje) susaukti trijų didžiųjų—U. S., Sovietų Rusijos ir Anglijos—ir 23-jų kitų tautų konferenciją Vokietijos taikos sutarties paruošimui. Sovietai savo pasiūlymuose reikalauja atimti vokiečiams teisę jungtis prie bėgėjų sąjungų, ypatingai prie Šiaurės Atlanto Sąjungos (NATO), neutralizuoti ir pritaikyti kitus suvaržymus. Tuo tarpu vakariečiai nori kuo greičiau išsiaiškinti su vokiečiais—pridrausumo prie NATO, Anglijos ir plieno bendruomenės ir bendros rinkos. Suprantama, Sovietai siekdami susilpninti Vokietijos poziciją tuo pačiu siekia susilpninti visą vakariečių bloką.

Vokietijos reikalų pasisakė ir prezidentas Eisenhower. Sausio 14-tą per National Press Club pietus jis pasmerkė Sovietų planą Vokietijos demilitarizacijos ir izoliacijos reikalais. Prezidentas nurodė, kad Sovietai savo baime dėl vokiečių agresijos pučia tik tuo sumetim, kad atsiekti savo tikslų—demilitarizacijos, neutralizacijos ir izoliacijos. Patys besiginčiuodami nuo užkūlinių iki pakauso, jei ne vieną, tai kitą vietą vykdydami agresiją, Sovietai prisibijo susidurti su stipresne kumštimi. Koegzistencinė propaganda ir kitais sunuodegavimais jie nori be didesnių pasipriešinimų užimti ir uždominoti pasaulį.

Žinomas kolumnistas George Sokolsky, kurs užsivylęs komunizmu, varto griežtų oponentu, siūlo iširti—kieno ranka taip planingai sutvarkė Chruščiovo paslo Mikojaną maršrutą J. A. Valstybėse? Iš anksto buvo skelbiama, kad tai bus tik paprastas vizitas Sovietų atstovybės Washingtone ir kaip turistais pasivažavęs į krautuvų langus ir šį tą pasipirksias daržovių rinkose, tuo tarpu nepaprastu planingumu suėjo į kontaktus su biznio ir industrijos magnatais ir su jais baliavojo, atlaikė konferencijas su aukščiausiais šios šalies pareigūnais, per spaudą, radio ir televiziją paskleidė apšėiai žiulus sovietinės propagandos. Dabar visi įdomauja—kokius išpuščius Mikojanas paskleis sugrįžęs į Maskvą?

TEVŲ IR JAUNIMO DĖMESIUI

Lietuviai pranciškoni, prieš trejus metus atidare Kennebunkport, Maine, savo gimnaziją (High School), kviečia į ją stoti pradžios mokyklą baigusius jaunuolius šiais metais pranciškonių gimnazijoje jau veikia trys klasės, o nuo ateinančio rudens veiks visos keturios. Gabūs mokiniai, pristatę savo mokslo pažymėjimus, gali persikelti ir iš kitų mokyklų. Vietų bendrabutyje yra 100-tai mokinių. Nuo pračiojo rudens mokykla veikia naujose moderniose patalpose, kurios yra bendrabutyje, klasė, šaldymo salė, biblioteka ir laboratorija. I mokyklą priimami tik lietuviai ir lietuvių kilmės berniukai. Mokyklai ir bendrabutyje vadovauja patys lietuviai pranciškoni. Gimnazija turi visas

MOSŲ MIRUSIEJI



ONA GALGINAITIENE, 62 kuopos narė, gyv. 2212 S. 16th St., Sheboygan, Wisconsin, mirė sausio 4, 1959.

WALTER KUZMINCKAS, 98 kuopos narys, gyv. 169 Vernon St., Worcester, Mass., mirė gruodžio 9, 1958.

KONSTANTINAS MACIULIS, 10 kuopos narys, gyv. 211 Hernon St., Philadelphia, Pa., mirė sausio 1, 1959.

Amžiną atilį duok jiems. Viešpatie, ir amžinoji šviesa tegu jiems šviečia!

ZUVO LAKŪNAS ED. LIUDVINAITIS

LINDEN, N. J.—Praeitų metų gruodžio 15 lėktuvo katastrofą tragikai žuvo lakūnas Edvardas Liudvinaitis, žinomų Lindeno lietuvių visuomenės veikėjo Jono ir Agotos Liudvinaičių sūnus.

Edvardas Liudvinaitis 35 metų, antrojo pasaulinio karo metu tarnavęs kariuomenėje ir buvęs lėktuvų mechaniku instruktorius, po karo turėjo gazoninio stotį Lindene, vėliau patį nusipirko privatu lėktuvą, prieš pusantūrį metų jį pradėjo tarnauti Johnson and Johnson bendrovėje. Kompanija turi tris savo lėktuvus Lindeno aerodrome. Edvardas buvo labai geras pilotas, lėktuvais, eidamas piloto padėjėju pareigas. Greit būtų laikęs egzaminus komercinio piloto laipsnį išgityti.

Edvardas buvo labai iškilmingai palaidotas Lindene gruodžio 20 iš Sv. Juozapo parapijos Sv. Gertūdos kapinėse. Laidotuvių procesija lydėjo apie 100 automobilių ir nusitęsė per 10 bloką.

Edvardas su šeima gyveno Roselle, N. J. Nuliūdime paliko žmoną Elžbietą, tris vaikus—Edvardą, Dovydą, Janetę, seserį Violetą Butvydienę ir savo tėvus Joną ir Agotą Liudvinaičius. Buvo mėgstantas ne tik lietuvių, bet ir kitų tautybių žmonių. Buvo darbštus, sugyvenamas ir be galo gero, jautraus būdo, su dideliais techniniais gabumais, kurių, d. j., įvykdyti nesuspėjo. Jo tėvai yra žymūs Lindeno ir New Jersey veikėjai-visuomenininkai. Jie yra sušėpę šimtais žmonių ir ypač daug prisidėjo prie tremtinių šalpos ir jų atvežimo į Ameriką. D.

ARTURO FRONDIZI WASHINGTONĖ

WASHINGTON, D. C.—Sausio 19-tą atvyko Argentinos prezidentas Arturo Frondizi, kurs konferavo su prezidentu Eisenhower ir kitais aukštais pareigūnais. Argentina nori gauti stambią paskolą sustiprinti savo ekonominę padėtį. Komunistai ir prionistai organizuoja streikus ir sąmokslininkauja nuversti demokratiją vyriausybę. Paskutinėmis dienomis vyriausybė griebsi griežtų priemonių sąmokslininkų sudrausinti. Komunistų ir peronistų partija veikia uždrausta.

Pittsburgh, Pa.—Sausio 17-tą U. S. Steel Corporation dirbuvė: (netoli Duquesne) įvyko sprogimas, dėl kurio žuvo trys darbininkai. Sprogimas įvyko, kai 75 tonų kubilas su verdančia geležies lava apsvirtė ir susisiekė su vandeniu.

jos rektorijai Uo adresu: Tėv. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M., Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine.

Pavergtoje Lietuvoje

MATULIS KREIPESI Į ŽE-NEVA. Lietuvos mokslų akademijos pirmininkas J. Matulis, kuris eina ir respublikinio tautos gynimo komiteto pirmininko pareigas, kartu su tolygiais latvių ir estų "tautos komitetų" pirmininkais pasuntė Zenevone pareiškimą adresuotą JAV ir Anglijos delegacijų pirmininkams branduoliniu ginklu bandymų nutraukimo reikalu. Gir-di, Pabaltijo tautas ragina JAV ir Anglijos atstovus "atsisakyti derybų vilkinimo politikos ir susitarti dėl branduolinio ginklo bandymų nutraukimo visur ir visiemis laikais". (Maskva ne raginama sustabdyti tokius bandymus). Dar plačiau laisšką tuo klausimu Matulis ir kiti "tautos pirmininkai" pasiuntė atitinkamoms "tautos šalininkų organizacijoms". Vokietijoje, Danijoje, Suomijoje, Norvegijoje, Lenkijoje ir Švedijoje. Tame laiške merimaujama ir "dėl tautos prieš Baltijos jūras". Laiškas ištais išspausdinti "Tiesos" 290-jo numerio 1-oje puslapyje.

PLECIAMAS TELEVIZIJOS LAIDŲ TINKLAS, žinoma, pirmoje eilėje turin galvoje propagandinius tikslus. Be stoties Vilniaus-Kauno-Klaipėdos linijos, pastatyta tarpiniai punktai Plungėje, Raseiniuose, Laukuvoje, Montuojūni bokštai Lietuvėje ir Žiezmaruose. Atakiri pertransliavimo centrai jau veikia Kaune ir Druskininkuose. Kauno stotis numatoma dar sustiprinti. Dabar jau esą baigti statyti ir Kėdainių bei Panevė-

NAUJOS SOVIETŲ PAGARBIAI MINI LIETUVIUS SPOR-TININKUS

Prieš kurį laiką Vakarų Vokietijoje atsirado kelios sovietų rusų karių, kurie čia greit suėjo į kontaktą su rusų emigrantų organizacijomis. Vienas jų buvęs sovietų karininkas Ovičnikovas, kitas—valstybinio rusų cirko artistas. Perbėgėlis karininkas pasisakė lankęs Maskvoje karinius institutus. Eidamas tarnybą sovietinėje Vokietijos zonoje, prisiklausęs vakariečių radio transliacijų, ėmęs sovietinių gyvenimo abejoti ir nusprendęs "gyvenimą Vakaruose stebėti savo akimis". Atvykęs į Vakarų Berlyną, o iš čia amerikiečiai jį lėktuvu pergabėję į Vakarų Vokietiją. Čia jis suėjęs į kontaktą su rusų emigrantų organizacijomis. Tačiau, pasišlykštęjęs amerikiečių metodais, spalio 28 dieną perbėgęs atgal į sovietų pušę.

Sovietai tokiais dvigubu perbėgėliu išstatymais nori pasauliui įrodyti, kad amerikiečiai Vakarų Berlyną panaudoja agentams prieš Sovietus ruošti ir panašiai. Be to, norima įvartyti kyla ir tarp vokiečių ir amerikiečių, siūlant pastariems, kad šie nebeleisyt Vakaruose veikti įvairioms emigrantinėms organizacijoms (E.).

V. KVIESKA MIRĖ

Chicagoje mirė Vincas Kvieska, 69 metų amžiaus, buvęs Lietuvos Steigiamojo seimo ir kitų Lietuvos seimų atstovas. Emigravęs į Ameriką, domėjosi įvairiomis politinėmis ir sociologinėmis studijomis ir buvo paruošęs rankraščių lietuvių ir anglių kalbomis. Pastarais metais jaučėsi labai nusivylęs Vakarų ne-veikla atgauti pavergtosios tautos nepriklausomybę ir pasidavęs pesimistinėms nuotaikoms, kurios, kaip spėja jį pažinę chigiečiai, sutrupino ir jo amžiu (E.).

Detroit, Mich.—Sausio 17-tą dėl Tuller viešbučio gaisro žuvo trys asmenys, keturiolika nukentėjo nuo dūmų. Tuller viešbutis yra vidurmiesty. Gaisras prasidėjo iš skrybielių krautuvės. Gaisro metu viešbutis buvo apie 300 svečių ir apie 70 tarnautojų.

zho retransliacijos centrai. Iki 1965 metų, kaip pranašavo Vilniaus radijas gruodžio 16 dieną, televizijos programą bus galima priimti 90 procentų krašto ploto. Tuomet Vilnius jau bus prijungtas ir prie televizijos laidų iš Maskvos, Leningrado, Talino, Rygos, Minsko. Esąs numatomas pasikeitimas televizijos programomis tarp Vilniaus ir Varšuvos.

TARESI, KAIP SUSTIPRINTI ATEISTINĘ PROPAGANDĄ. Kaip pranešė Vilniaus "Tiesa", gruodžio 10 dieną Vilniaus politinio švietimo namuose įvykęs labai platus respublikinis pasitarimas mokslinės ateistinės propagandos gerinimo klausimais. Dalyvavo sovietinės valdžios, kompartijos centro komiteto ir įvairių kitų institucijų darbuotojai, viso apie 500 žmonių. Pasitarimas truko ketelį dieną.

STUDENTAI POPULIARI-NA LIAUDIES DAINAS IR SOKIUS. Lietuvos Aukščiausios tarybos prezidento įsaku "už įžymius nuopelnus vystant ir populiarinant lietuvių liaudies dainų ir šokių meną" Kauno Politechnikos instituto studentų liaudies dainų ir šokių ansambliai suteiktas "nusipelnusio ansamblio garbės vardas".

K. GERULIS yra Klaipėdos V vidurinės mokyklos direktorius. Elta

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?

Lietuviai sportininkai padeda išgarsinti sovietinius laimėjimus. Nors Maskva stengiasi lietuvius sportininkus, dalyvaujančius visassąjunginiuose vietuose, paslėpti sovietinėse komandose, neskelbiant, kad tai lietuviai, vis dėlto ir užsienio sporto sluoksniui pastebi lietuvių dalyvavimą tarpautiniuose žaidynėse ir pabrėžia lietuvių vardą. Štai vokiečių "Weser-Kurier" (Bremeno) ir kiti Vokietijos laikraščiai pagarbiai paminėjo lietuvius Birutės Zalogaitę pasaulinį rekordą ieties metime. Pagarbiai minėjo taip pat lengvaatlečius lietuvius Pilynę, Baltušniką, Varanaušką, sėkmingai pasirodžiusius tarpautinėje plėtmėje. Tai ne vieninteliai atsitikimai, kai lietuvių sportininkai iškovoja laurus po sovietinę vėliava. Labai liūdna, kad sovietinės sporto įstaigos vengia tokiais atvejais tarpautiniame forume atvirai pažymėti, kad tai Lietuvos respublikos sportininkai (E.).

SIBIRE MIRUSIO DAILININKO AD. BRAKO NASLĖ Brakenė. Labrencaitė neseniai iš Klaipėdos krašto persikėlusi į Vakarų Berlyną, kur iš ankštau gyvena jos sesuo. Adomas Brakas su sūnum 1941 metais bolsėvikų buvo išstremtas iš Kauno į Sibirą. Žmona su kitu sūnum pateko į Vokietiją, bet 1945 metais, po karo, dideliais sunkumais iš Berlyno grįžo į Klaipėdą, tikėdamasi galėsianti susijungti su šeimos dalim, kas tačiau nepavyko (E.).

Ft. Bragg, N. C.—Sausio 18-tą paskelbta, kad generolo George C. Marshall sveikatos stovis pagerėjęs. Gen. Marshall karo metu buvo generalinio štabo viršininku, o po karo—valstybės sekretorius. Jis yra 78 metų amžiaus.

Melbourne, Australija.—Sausio 19-tą paskelbta, kad trijų dienų laikotarpį dėl karščių mirė 33 gyvenantį. Karštie, sausra ir gaisrai padarė daug ir materialinių nuostolių. Jį d t

LRKSA Nauji Nariai

Šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregistravo šiuos naujus narius:

- 6 kuopa, Plymouth, Pa.—George Edward Rincavage; įrašė Petras Karašauskas.
- 19 kuopa, Newark, N. J.—Kazys Trečiokas; įrašė Ona Grimiauskienė.
- 42 kuopa, Los Angeles, Calif.—Rita T. Medziuk; įrašė Mrs. Bernice Skirius.
- 179 kuopa, E. St. Louis, Ill. — Ann Schutzenofer; įrašė M. Kimutis.

Generalinis vaju pasibaigė su gruodžio 31 diena, vienok naujų narių įrašymo akcija neužsibaigė. Ši akcija turi būti nuolatinė, be jokių "atostogų". Kiekurie organizatoriai tą ir daro.

Susivienijimo narystės didinimas yra svarbus reikalas. Tai yra pačios organizacijos tvirtėjimo ir klestėjimo reikalas. Dėlto visi organizacijos veikėjai ir bičiuliai kviečiami nesitraukti iš kilnaus naujų narių verbavimo darbo, bet dar su didesniu pasiryžimu ir uolumu jį varyti pirmyn.

VATIKANO RADIJAS APIE LIETUVOS GYVENIMĄ

Dementavo vienos spaudos agentūros paskleistus gandus apie tariamą Sv. Sosto laikysenos pasikeitimą

VATIKANAS.—Vatikano radijas visomis kalbomis paskelbė "L'Osservatore Romano" pareiškimą, kurame pabrėžiama, kad Sv. Sosto laikysena Lietuvos atžvilgiu ir toliau pasilikta nepasikeitusi.

Lietuvą Sv. Sostas laiko sovietinės prievartos auka ir šį skaudų faktą kuo jautriausiai apgalvestauja. Lietuvių tautos drąsa ir ištermė yra pasididžiavimo simbolis ir gražiausių vilių pagrindas.

1937-38 metų "valymų" eigoje dingo 7 karo ministerio pavduotojai, 3 sovietų armijos maršalai (iš 5), 13 armijų vadų (iš 15), 65 korpusų vadai (iš 85), 110 divizionų vadų (iš 195). Viso anais metais "išvalyta" apie 20,000 kaimiškų. Tai tikrai baisus bažnias. Dabarinė reabilitacijos sudaro palyginamai menką nuosaitį. Sovietinių didvyrių šlovė labai nepastovi. Štai maršalas Tuchashevskis, nors pastaruoju metu reabilitacijos naujaisioje bolševikų partijos istorijoje, kuri paruošta 21-am partijos suvažiavimui, visvien neminimas. Galimas dalykas, vėl pasikeitė pamėtos religijos yra nepersėngiamas. Ir toji praraja yra tokia pat sena, kaip ir komunizmas.

Toliau Vatikano radijas priminė padėtį Lietuvoje per pastaruosius 18 metų. Ginkluota Lietuvos okupacija, sulaužymas konkordato su Sv. Sostu, ištermimas nuncijaus Luigi Centoz, katalikiškų spautuvių bei leidyklų konfiskavimas, mokyklų atžvilgiu sovietų enciklopedija niekad negalės būti užbaigta. Tokiai padėčiai esant,—baigė savo pareiškimą Vatikano radijas,—kalbėti apie kokius draugiškus

Naujoji sovietų enciklopedijos laida buvo pradėta 1949 metų sausio 18-tą. Tuo 51-ju tomu ji užbaigta. Per tą laiką daug kartų keitėsi Kremliaus pažūros ir įvykimais nuncijaus Luigi Centoz, katalikiškų spautuvių bei leidyklų konfiskavimas, mokyklų atžvilgiu sovietų enciklopedija niekad negalės būti užbaigta. Tokiai padėčiai esant,—baigė savo pareiškimą Vatikano radijas,—kalbėti apie kokius draugiškus

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frateralinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. Istorijos kaina \$3.00. Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMAVIMO BLANKA

Siuo užsisakau LRKS Istoriją ir siunčiu \$.....

Vardas - pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas Zona Valstybė

Parašas

KIEKVIENAS SUSIVIENIJIMO NARYS IR NARĖ GALI PRISIDĖTI PRIE SAVO ORGANIZACIJOS NARYSTĖS DIDINIMO

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo biūro. Nespaudintus raštus grąžina tik patiesiems autoriams prašant.

MIKOJANAI, VAŽIUOK Į PRAGARĄ!

EDVARDAS SULAITIS

Tokių šūkiu, kurį išrašyta plakate... Mums nereikia tokių šūkių, tegul jie skrenda į mėnulį...

Jau nemaža įvairiuose laikraščiuose buvo rašyta apie Chrusčiovo pasiuntinio bei jo palydovu lankymąs Chicagoje...

Sausio 8-tos ryta Midway aerodrom: didelis susijudimas. Čia sukiniėjasi apie šimtinę uniformuotos policijos ir kita tiek slaptoje policijoje tarnaujančių vyrų...

Už 5 minučių nutūpią lėktuvais ir iš jo išlenka Čaplino išuikius pasipuošęs veidas, o jį po pašone prisistato keli dideli Chicago bizeriniai...

Didžioji Michigano gatvė, turbūt, dar niekada nematė tokių demonstracijų — demonstracijų iššauktų ne džaugsmu, patinentinimui išreikšti, bet išsakyti liūdiesio, parodydami teroro bei smurto, kuris vyravauja tolimoje žemėje.

Ir kaip Mikojanas žengė į Conrad Hilton višbutį, čia nesimatė linksmy veidų, kokius galima užtikti per trukšminguosius Michigano gatvės paradus.

Vežius nuskambėjo tuo metu per garsiaikalbį skrendą žodžiai: "Mes turime užsilaikyti ramiai ir pavyzdinčiai ir parodyti mūsų amerikietiškią draugiškumą žydams."

Buvas Klaipėdos krašto direktoriaus tarėjas Jurgis Mickus (buves kurį laiką ir šilutės apskrities viršininku) mirė 1958 m. lapkričio 29 d. Vokietijos sovietinės zonos mieste Halle-Saale.

"DAGENS NYHETER" (Stockholme) vedamajame apie Pabaltijo valstybes tarp kitko pastebi, kad pati Maskva turinti pripažinti, kad ji nepajėgė suvesti Pabaltijo tautos laisvės sągala, kuris vis dar yra gyvas, nors komunistinė diktatūra visai stengiasi jį nusmėkti (E).

VALDININKŲ IR GYVENTOJŲ NUOTAIKOS LIETUVOJE

Neseniai iš Lietuvos į Vokietiją su šeima persikėlė buvęs Lietuvos gyventojas, aukštasis valdininkas. Dėl savo neeilinės padėties jis turėjo progos susipažinti su dabartinės okupacinės Lietuvos vyriausybės ministru ir kitų įstaigų veikimu.

Lietuvių ir Rusų Kalbos Ministerijose Lietuvos ministerijose ir kitose centriniuose įstaigose susirašijama lietuvių ir rusų kalbomis. Kur nėra didesnis skaičius pareigūnų rusų, ten vyravauja lietuvių kalba.

Lietuvių tautybės pareigūnai ministerijose ir kitose centriniuose įstaigose, kai komunistai būdami, skaitosi save lietuviams ir stengiasi ir savo pareigas eiti kaip lietuvių, nors ir žino, kad jie negali spręsti reikalus savitoviai, kad jie daugeliu atveju yra priklausomi nuo Maskvos.

Lietuvių Valdininkų Laikysena Lietuvos tautybės pareigūnai ministerijose ir kitose centriniuose įstaigose, kai komunistai būdami, skaitosi save lietuviams ir stengiasi ir savo pareigas eiti kaip lietuvių, nors ir žino, kad jie negali spręsti reikalus savitoviai, kad jie daugeliu atveju yra priklausomi nuo Maskvos.

Skaitoma, kad Vilniuje dabar arti 50 procentų gyventojų kalba lietuviškai, kiti rusiškai ir lenkiškai. Lenkų inteligentų sluoksniams emigravus į Lenkiją, likę Vilniuje lenkai ypatingos visuomeninės reikšmės neturi.

Vilniuje, Kaune Neįmanoma Nei Buto, Nei Kambario Gauti Nė paprastai sunki padėtis su butais ir apskritai su gyvenamuoju plotu. Vilniuje ir Kaune, net įstaigų pareigūnais, atkeltais ir tuos miestus tarnybiniais tikslais, gali atsidurti tokioje padėtyje, kad nerai ne mažiausios kortelės apsigyventi, nebent pas kokius pažįstamus. Atvykusių (kad ir grįžusių iš Sibiro ar kitur) Vilniuje ir Kaune butų skyriaus visai neregistruota būtų dalinimo sąrašuose, jei tas asmuo nėra tuose miestuose gimęs. Bet ir registruotas nežinia kada gali tikėtis gauti butą, nes eilės labai didelės. Gauti pakenčiamą butą didelė retenybė. Žmonės paprastai gyvena labai susispaudę.

Atostogos Palangoje, Bet Ne Visiems Geresnės padėties tarnautojai susidaro sau galimybę vasarą ir į Palangą ar kitą kurį vasarvietę išvykti. Jei yra laimė gauti profesinės sąjungos dalinamus vasarvietių kuponus, kurie duoda 24 dienas, tai ir tuomet profesinė sąjunga tik du trečdaliu pagrindiniu išlaidų apmoka, o vieną trečdaliu reikia pačiam apmokėti. Kas savo lėšomis nori Palangoje vasaroti, turi išleisti nemažiau 25-30 rublių į dieną. Vietos išnuomojamos lovomis, ne kambariais. Viena lova mažiausiai 7 rubliai parai. Kambariuose būna 2, 3 ar 4 lovos. Pietūs 8-10 rublių, bet tai jau labai kuklūs, geresni 12-14 rublių. Vis tai kainos, kurių eilinis uždarbiautojas negali sudaryti. Pakliūti į vasarvietę esą ne labai sunku — kas turi pinigų.

Dar Kelios Būdingos Smulkmenos Šeimynišku subūvimu yra ir dabar gyvenimas čia savo keliu. Yra vardadienių ir kitokių švenčių, kada geriau pavalgoma, dar žodėlis ir visai konkrečiu klausimu. Kiekvienas iš mūsų turėtų laikyti tautinės garbės pareigą aukoti tautos gyvybę išlaikymo ir laisvimo reikalams. Tautos Fondui — savo skaitik. Iš daugelio šaltinių visa teigė suplaukia į bendrą srovę: Kad lietuvių tauta išliktų ir Lietuva vėl atgautų laisvę.

Tad ryžtingai naujomis viltimis į Naujuosius Metus! VLIKo Vykdamosios Taryba 1959 m. M. Vokietija

Atostogos Palangoje, Bet Ne Visiems Geresnės padėties tarnautojai susidaro sau galimybę vasarą ir į Palangą ar kitą kurį vasarvietę išvykti. Jei yra laimė gauti profesinės sąjungos dalinamus vasarvietių kuponus, kurie duoda 24 dienas, tai ir tuomet profesinė sąjunga tik du trečdaliu pagrindiniu išlaidų apmoka, o vieną trečdaliu reikia pačiam apmokėti.

Dar Kelios Būdingos Smulkmenos Šeimynišku subūvimu yra ir dabar gyvenimas čia savo keliu. Yra vardadienių ir kitokių švenčių, kada geriau pavalgoma, dar žodėlis ir visai konkrečiu klausimu. Kiekvienas iš mūsų turėtų laikyti tautinės garbės pareigą aukoti tautos gyvybę išlaikymo ir laisvimo reikalams.

Atostogos Palangoje, Bet Ne Visiems Geresnės padėties tarnautojai susidaro sau galimybę vasarą ir į Palangą ar kitą kurį vasarvietę išvykti. Jei yra laimė gauti profesinės sąjungos dalinamus vasarvietių kuponus, kurie duoda 24 dienas, tai ir tuomet profesinė sąjunga tik du trečdaliu pagrindiniu išlaidų apmoka, o vieną trečdaliu reikia pačiam apmokėti.

Dar Kelios Būdingos Smulkmenos Šeimynišku subūvimu yra ir dabar gyvenimas čia savo keliu. Yra vardadienių ir kitokių švenčių, kada geriau pavalgoma, dar žodėlis ir visai konkrečiu klausimu. Kiekvienas iš mūsų turėtų laikyti tautinės garbės pareigą aukoti tautos gyvybę išlaikymo ir laisvimo reikalams.

Atostogos Palangoje, Bet Ne Visiems Geresnės padėties tarnautojai susidaro sau galimybę vasarą ir į Palangą ar kitą kurį vasarvietę išvykti. Jei yra laimė gauti profesinės sąjungos dalinamus vasarvietių kuponus, kurie duoda 24 dienas, tai ir tuomet profesinė sąjunga tik du trečdaliu pagrindiniu išlaidų apmoka, o vieną trečdaliu reikia pačiam apmokėti.

miestuose, tiek kaimuose. Klajantis reikia kántrybės, nes trūkumai dideli. Lietuvos gyventojuose tebėra gyvas bendras jausmas ir supratimas, kad kraštas yra okupuotas.

"Lietuva Sovietinės Agresijos Dokumentuose"

Tokių pavadinimų žurnalistas Simas Miglinas parašė studiją, kurioje pateikiamos nepriklausomos Lietuvos su Sovietų Sąjunga sudarytosios politinės sutartys ir šitų sutarčių fone komunistų agresijos dokumentai.

Kiek dabar Lietuvoje rusų, lenkų tikrų žinių nėra. Žydu Lietuvoje nebedaug. Visoje Lietuvoje tik viena sinagoga. Žydai ir Rusijoje dabar esą gerokai bėteisiai, neturi nei vieno laikraščio nei vienos draugijos.

MOKYKLOSE svetimomis kalbomis, ypač rusų, lietuvių kalba labai paviršutiniškai išinama. Laisvojo pasaulio radijo transliacijų klausomasi tiek Lietuvos

LIETUVOS LAISVĖ IR NEPRIKLAUSOMYBĖ YRA IR LIEKA SVARBIAS VISŲ MŪSŲ SIEKIMAS

VLIKo Vykdamosios Tarybos žodis tautiečiams laisvajame pasaulyje Naujųjų Metų proga

Sunkios, atkaklios grumtynės vyksta už mūsų žemės ir tautos laisvę. Vieni po kitų eina metai ir amžinybė, pratepdami Lietuvos okupaciją. Ir pavergtę tėvyneje ir laisvajame pasaulyje vienodai visus kankina ilgesys — kada gi pagaliau išauš mums laisvės rytas?

Mūsų pavergėjai nesigaili jokio triušo ir nesivaržo jokiomis priemonėmis sudaryti išpuolius, tartum istorijos ratas lemtinai būtų pasisukęs ir vyktų lūžis pasauliniu mastu Sovietų pergalės linkme. Sovietų Sąjungos karinis sustiprėjimas ir susilijimas su Amerika atominių ir raketinių ginklų srityje, nuolatinės agresijos Maskvos provokacijos, atkaklios Sovietų užsiėmimas paskutiniu vergu įgėgus iššūplūnu "pavyti ir pralenkti" pažangiasis Vakarų valstybes, pabrėžtinai kartojamas pasaulio užkariavimo siekis — visa tai turi mažinti laisvojo pasaulio atsparumą ir didinti viltį, kad pavergtosios tautos sektų greit išlaisvinti.

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

IS BALŲ TARYBOS VEIKLOS

Baltų Taryba gruodžio 15 ir 16 dienomis lankėsi ir posėdžiavo Miunchene. Iš lietuvių pusės dalyvavo VLIKo Vykdamosios Tarybos pirmininkas J. Glemža, Baltų Tarybos generalinis sekretorius Dr. P. Karvelis ir Vykdamosios Tarybos narys J. Kairys.

Baltų Tarybos nariai lankėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

"DIKTATŪROS NERA AMŽINOS"

"Svenska Dagbladet" (Stockholme) įsidėjo žinomo Pabaltijo tautų draugo prof. Birger Nerman ilgą straipsnį, kuriame: tarp kitko rašoma: "Pabaltijo kraštų tremtiniai nuostabia išverme išlaikė tikėjimą į savo tautų laisvę. Iš tikrųjų, diktatūros nėra amžinos, ilgainiui rusams bus sunku laikyti 100 milijonų žmonių pajungtus vergijai... 1918-20 metais Pabaltijo tautos ir suomių sutrukdė bolševikiniam režimui prasiškerbti iki Baltijos jūros ir tuo šiaurės Europai buvo duota 20 metų atvangą, kol komunistinė esmė plačiau buvo suprata. Už šitas pastangas pabaltiečiai yra nusipelnę didelę Vakarų pasaulio padėką." (E)

New Orleans. — Sausio 18-tą Demokratų partijos centrinis komitetas pariko Los Angeles nacionalinės 1960 metų konvencijos vietovę.

ALT VYKDOMOJO KOMITETO KELIONE Į WASHINGTONĄ

Š. m. sausio 11, 12, 13 ir 14 dienomis lankėsi Washingtone tyrys ALT Vykdomojo Komiteto nariai — prezidentas L. Šimutis, sekretorius Dr. P. Grigaitis ir išdininkas M. Vaidyla. Su jais kartu buvo ir A. L. Informacijos Centro direktorė M. Klizytė.

Svarbiausias šios ALT pareigūnų kelionės į Washingtoną tikslas buvo patirti, kokie vėjai pučia federalinės vyriausybės bei kongreso sluoksniuose ir gauti aiškesnių informacijų visuo kitu konkrečiu klausimu.

ALT delegacija aplankė valstybės departamentą, Apaštališkąją Nunciaturą, armijos intendantūrą ir kai kuriuos kongresmenus ir senatorius.

Iš pasikalbėjimų su valstybės departamento Rytų Europos reikalų viršininku Edward L. Freers (kuris, tarp kitko, dalyvavo visuose svarbesniuose pautarimuose tarp JAV vyriausybės ir Sovietų premjero pavaduotojo A. Mikojan) ir jo pavaduotoju Elliott, ALT pareigūnai įsitikino, kad nežūrint naškumų, kurie gaubia Lietuvos pasiuntinybę Vatikane, JAV administracija tebėra palanki lietuviams, kaip ir anksčiau, ir jos nusistatymas Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių atžvilgiu nepasikeitė. Tikimasi, kad valstybės sekretorius, J. F. Dulles, jei nbus sutrukdymas, padarys Lietuvos laisvės reikalui naudingą pareiškimą š. m. Vasario 16 proga.

ALT Sekretariatas 1959 m. sausio 15 d.

AMERIKA IR MEKSIKA

Yra daug panašumo Meksikos ir Amerikos istorijoje. Kiekvienas iš šių kraštų prasidėjo iš senojo pasaulio kolonijų, kiekvienas turėjo kovoti už savo nepriklausomybę, kiekvienas perėjo pilietinio karo periją ir kiekvienas iš jų pasidarė federaline respublika, sudaryta iš valstybių narių.

Praeityje tačiau tarp šių dviejų kraštų buvo nesutikimų ir net kovų. 1848 m. abu kraštai kariavo dėl sienų nustatymo.

Salia tikro karo visada dar buvo priežastį įtemptiems santykiams, ypač 1920 m. ir 1930 m., kai Meksikos valdžia nusavino didelius Amerikos piliečių laikomus alyvos šaltinius ir žemes. Per paskutinius metus Meksikos darbininkų migracijos problema — nelegalus sienos perėjimo — Amerikos pusę gauti darbo — buvo problema abiejoms valdžioms.

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

Atsikiirai Baltų Tarybos nariai kalbėsi ir JAV generaliniame konsulate ir kalbėsi su Rytų skyriaus vedėju K. S. Midthun. Tarp kitko buvo palieštas emigracijos ir JAV klausimas, prašant palengvinti ypač išskirtų šeimų susijungimą (E).

FROM LITHUANIAN UNDERGROUND TO SIBERIA AND BACK

AN EYEWITNESS REPORT INCLUDING DESCRIPTION OF THE REVOLT IN THE KENGYR FORCED LABOR CAMP

(Continuation)
The First Strike

The first mass strike in the Kengyr camp took place in May, 1953. On the way back from work, the news spread in the column of prisoners that several of their friends had been beaten up by the guards. There were shouts of indignation and one of the prisoners spat at the commanding officer's face. The column was stopped near the camp, and the soldiers tried to seize the culprit. The whole column defended him. Then the commanding officer fired a volley of shots at the column. Fourteen men were wounded. The next day, the entire Kengyr camp—about 1400 people—refused to go to work.

This strike was not met by any particularly harsh reprisals. This was probably due to the recent death of Stalin and lack of any clear orders from Moscow. As a result of the strike, the food was improved and the discipline slackened somewhat. The prisoners also realized that despite the efforts of the administration to sow hatred among them; they could act united and achieve results.

The Nationalities in Camp Life

Especially after the first strike the relations among various nationalities became closer and all disputes were solved by arbitration. Relations with Russians, however, remained tense in all camps, although sometimes the Russians helped the common cause.

The Lithuanians in the Siberian labor camps had their secret committees which directed the resistance, active and passive. The committees also made collections among prisoners and distributed the donations of food and medicine to sick prisoners in the camp jail. When, during recent years, the camp administration began tolerating celebrations of religious holidays, Lithuanians, Ukrainians and Mohammedans were the only groups who dared to make any show of religious observance publicly. All social strata were represented among the Lithuanian prisoners.

Introduction of "Salaries"

Since 1952, the prisoners began receiving "salaries" for their work. These "salaries" were as low as 10-40 rubles per month for women. The officers in charge of the working projects would pay the camp almost the same rates as those paid the free laborers, but the management of the camp would retain the wolf's share of the money earned by the prison labor. Fifty to fifty-five per cent was automatically transferred to the account of the federal budget. From the remaining sum, 100-300 rubles were deducted monthly for food. An additional percentage was taken out for clothes (rags), footwear, bedding, electricity, bath facilities and protection! In other words, the prisoners had to pay the MVD men for guarding them. Whatever remained after all the deductions was paid in coupons during the period 1952-1954. From 1954 to 1957 cash was paid. From 1957 to now, coupons have been reintroduced.

PAJESKOJIMAI

Monika X. gyvenanti Žilintikių kaime, Daugų rajone, Trakų apskrityje, pajieško giminafio Andriaus Radvinskio, kilusio iš tos pačios apylinkės. Kitados gyveno 459 Sandoms St., Athol, Mass. Jis pats, ar jį šinantys, prašomi atsiiepti adresuojant: P. O. Box 15, Wilkes-Barre, Pa.

GALIMA ĮSIGYTI ŽODYNŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dviejų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Petters ir Rev. I. Geriko

138 puslapių. Kaina \$4.50

Kraipytis:

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

permission of visits by relatives, etc.

National Committees Established

But despite the improvements, unrest continued to grow. National committees were established to deal with internal matters. Two prisoners of different nationalities kept watch each day in the kitchen to ensure fair distribution of food rations. Camp officials avoided entering the barracks because the prisoners would taunt them for being "Beria's pale". Stalin's death and Beria's downfall gave rise to expectations for more extensive reforms. Yet there have been no basic changes, despite limited improvements.

Elta

STEPHEN FOSTER

On January 13, 1864—ninety-five years ago—Stephen Foster, American composer and creator of more than a dozen of America's most enduring songs, died in poverty in New York City at the age of 37. A native of Pittsburgh, he began publishing his songs at age 20, while supporting himself as a bookkeeper. Though untrained in music, Foster composed the music and wrote the words of some 200 popular songs, among which are "Oh! Susanna", "My Old Kentucky Home", "Jeanie With the Light-Brown Hair", "Old Black Joe", "Sewanee River", "Campton Races", "Old Folks at Home" and other perennial favorites. A Northerner by birth and residence, his Negro plantation songs were derived from his knowledge of minstrel shows. In Bardstown, Kentucky—the site of "My Old Kentucky Home"—his birthday, July 4th, is the occasion for special ceremonies.

Common Council

God himself helps the brave. —Ovid.

Brave men are brave from the first blow.—Pierre Corneille.

None but the brave deserve the fair.—John Dryden.

RUSSIAN DRESSING

Hokkaido, Japan. — Up here in Japan's northern-most island radio listeners get only one side of the cold war story—the Russian side. "We get all the Communist radio programs strong and clear," reports Father Walter T. Kelleher, Maryknoll Missioner from the Bronx, N. Y. "The Voice of Moscow, Radio Peking and North Korean Radio all come in perfectly, while the Voice of America radio shows are nearly always jammed. "I didn't mind too much until they started jamming up the Notre Dame games on short wave. But seriously, I'm not surprised that the Japanese living here have more sympathy for Russian views than Americans. That's all they hear."

Fortune favors the brave.—Terence.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-dios kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, tuoj po sumos, Sv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas bus vasario 2-raj diena, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, tuoj po sumos Sv. Kazimiero parapijos kambaryje.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, 9:30 ryte, Sv. Alfonso parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, tuoj po Sumos, Svč. Trejybės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.—18-tos kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, tuoj po Sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

PATERSON, N. J.—25-tos kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, 2 P. M., Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin.—67 kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, tuoj po Sumos, bažnytinėje svetainėje, 515 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—23-tos kuopos susirinkimas bus vasario 5-ta diena, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn.—89 kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, po 10 val. Mišų Lietuvių Svč. Trejybės parapijos svetainėje (po bažnyčia).

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos susirinkimas bus vasario 1-ma diena, tuoj po Sumos, pas p. Stalukoni, 107 Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. DORTON, Mass.—94 kuopos

EDGAR ALLAN POE

On January 19, 1809—150 years ago—Edgar Allan Poe, poet, short-story writer, and critic, was born in Boston, Massachusetts. Orphaned as a child, he was brought up in the home of a Richmond, Virginia merchant, John Allan, whose name he assumed as his middle name. Poe's first volume, *Tamerlane and Other Poems*, was published anonymously in 1827, followed by two other volumes of poetry which appeared under his name in New York. In 1838, he moved to Philadelphia, where he edited successfully three magazines, but a few years later he returned to New York, where he did free-lance writing. There he published his poem, "The Raven", which won him his first name. His chronic poverty, alcoholism, and poor health became more threatening after the death of his wife in 1847. Poe returned to Richmond and died in Baltimore two years later after being found semi-conscious outside a saloon. A lyric poet of high excellence, his poetry is noted for its haunting melody and rhythm, and had an important influence upon poetry in the United States and abroad. His sombre short stories such as "The Fall of the House of Usher", "The Gold Bug", "The Black Cat", are distinguished by their skillful construction and unity of tone. He also was original and influential critic. Poe is recognized abroad, and belatedly at home, as one of America's greatest literary figures.

Common Council

God himself helps the brave. —Ovid.

Brave men are brave from the first blow.—Pierre Corneille.

None but the brave deserve the fair.—John Dryden.

42 KUOPOS NARIŲ DEMESIUI

Los Angeles, Calif.—LRKSA 42 kuopos metinis susirinkimas šaukiamas 1959 metų sausio mėn. 24 dieną 6 val. vakaro, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, patalpos, 271... St. George St., L. A. Po susirinkimo bus meninė programa ir valisės.

Narius ir kandidatus valdyba maloniai kviečia dalyvauti. J. Puikūnas, pirmin.

LRKSA 26 KUOPOS VALDYBA

Lewiston, Maine.—LRKSA 26 kuopa savo metiniam susirinkime perrinko buvusią valdybą 1959 metams. Valdybos sąstatai: Antanas Daunis—pirmininkas; Izidorius Daunis—sekretorius, 22 Laurel St., Auburn, Me.; Ušulė Daunienė—išdininke. I. D.

LRKSA 115 KUOPOS VALDYBA 1959 M.

C. BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos sausio mėn. 4 d. įvykusiame mėtiname narių susirinkime buvo išrinkta nauja kuopos valdyba. Būtent: Alekas Špalysa—pirmininkas, įkopęs šiose pareigose įsidabrę sukaktį ir daug gražių valandų pašventęs Susivienijimo gerovei; vicepirmininkas—Danutė Surdėnas, nors jauna pareigose, tačiau spėjo pasireikšti naujų narių verbavimo darbe; II vicepirmininkas—Matas Kutinkas dešimtmetį atidavęs savo kruopštus darbo sekretoriaus pareigose; Juozas Karalius—išdinininkas ir buvęs ilgametis vicepirmininkas. Daug yra pasidarbavęs naujų narių prirašymo darbe ir labai gerai atliekas išdinininko pareigas; Juozas Jatkauškas—ilgametis protokolių raštininkas ir ligonių lankytojas; Bronius Bubišius—fin. sekretorius ir Susivienijimo švietimo komisijos narys, pasivisventusias atliekas atsakomingas pareigas. Visais reikalais kreiptis į jį šiuo adresu: 478 17th St., Brooklyn 15, N. Y. Tel. HL 9-7313.

LRKSA 67 KUOPOS VALDYBA 1959 M.

RACINE, Wis.—Metiniam 67 kuopos susirinkime valdyba 1959 metams sudaryta iš tų pačių pareigūnų. Kuopos susirinkimai bus laikomi ta pačia tvarka—kas mėnuo pirmą sekmadienį po sumos bažnytinėje svetainėje, 815 Park Ave., Racine. Būt gražu, kad šiais metais visi kuopos nariai pasidarbautų narystės padidinimui, tada pagyvėtų ir kuopos veikla. J. S.

LRKSA 128 KUOPOS VALDYBA

Omaha, Nebr.—128 kuopos valdyba 1959 metams yra tokio sąstato: Martha Strazdas—pirmininkas; Pranas Versiackas—sekretorius, 3915 X St.; Amilija Szelinskienė—išdininke.

APIE 200,000 VOKIEČIŲ ATBĖGO 1958 metais iš Vokietijos sovietinės zonos į Vakarų Berlyną arba į Vakarų Vokietiją (E.).

ŽIEMINIAI VISIEMS PRIEINAMI SIUNTINELIAI Į LIETUVĄ

Lietuvių Prekybos Bendrovė Londone, Didž. Britanijoje, siūlo šitokios sudėties siuntinėį į Lietuvą:

1. 3 jarda vilnonės medžiagos paltui (pasirinktinai iš kelių spalvų),
2. 3/4 jardo vilnonės medžiagos kostiumui (mėlyna su raudžiuokale),
3. 3 jarda pamušalo,
4. storas šiltas aukšta apikakle vilnonis megztinis (mėlynas ar žalias),
5. pora žieminių moteriškų kojinių,
6. pora žieminių vyriškų kojinių.

Tokio siuntinėlio kaina yra tikta 45 doleriai su muitu, draudimu, licenzija, supokavimu ir pasiuntimu!

Tas siuntinėlis sveria 11 svarų, dėl to jį galima dar pridėti 10 svarų prekių. Jei tos pridėtinės prekės bus pirktos Lietuvių Prekybos Bendrovėje pagal jos katalogo kainas, už jas taip pat nereikės mokėti jokių pasiuntimo mokesčių.

Prašykite katalogų! Reikalaukite šio siuntinio ir kitokių medžiagų pavyzdžių!

Siųskite čekius, ir tas siuntinėlis už jus 42 dolerius pasieks Lietuvą dar žiemos metu, kai jis ten reikalingiausias.

Tuoju rašykite:

LITHUANIAN TRADING COMPANY
Dep. 1, 1-A, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain
Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi agentai Amerikoje.

GRAŽINAMOS LENKIJOS BRANGINYBĖS

Ilgokai viešėjusi Kanadoje lenkų meno žinovų delegacija pagaliau sėkmingai baigė derybas su Kanados vyriausybe. Lenkijos branginybės saugotos Otavoje Bank of Montreal leistos išgabenti į Krokuvą.

Branginybių tarpe yra Lenkijos karalių oficialių insignijų, istorinių pergamentų, pirmoji Gutenbergio spausdinta Biblija, Chopino rankraščių, senovės ginklų: kardų su brangakmeniais, šarvų, kilimų ir tt. Kai kurios jų yra ir lietuviškos kilmės. Net žiomykštėje spaudoje buvo minimas kažkurio Radvilos kardas, Vilniaus kilmės greičiausiai yra kairurie goblenai ir kt. Visų branginybių vertė siekianti keliolika milijonų dolerių. Jos reikalingos rūpestingo saugojimo, ir todėl net ir lenkai, kurie iki šiol kovoję prieš jų grąžinimą, nusileido. Tik dar nežinia ar pavyks Lenkijai dabar atgauti karta dali branginybių, saugojamų Quebeco muzėjaus sandėliuose. Premjeras Duplessis pareiškė nedošių jų dabartinei komunistinei Lenkijos vyriausybei.

Lenkijos branginybės buvo išgabentos užsienin karo pradžioje ir pasiekė Kanadą 1940 metais. Tuomet Lenkijos konsulu Otavoje buvo Victor Podolski. Atvykusių ekspertų tarpe yra buvęs Vilniaus universiteto profesorius, meno istorikas Morcowski. T. Z.

Pensacola, Florida.—Sausio 14-tą automobilio nelaimė žuvo lenai ir kt. Visų branginybių 6 jūreiviai, kiti trys kritiškai sužeisti.

SVARBUS PRANEŠIMAS SIUNTEJAMS

DOVANŲ PAKETŲ Į U. S. S. R.

MUMS MALONU PRANEŠTI, KAD NUO SAUSIO 1, 1959, JŪS TURIT GALIMYBĖS SIŪSTI DOVANŲ SIUNTINIUS Į U.S.S.R.

Sumažinta Patarnavimo Kaina

Nauji siuntiniams siūsti tarifai ir kai jos nustatytos, kad palengvintų ir suprastintų siuntinių sutvarkymą, išsiuntimą ir pristatymą gavėjui, o taip pat pagerinti bendrą patarnavimą.

Kad pasiektumėte reikiamos naudos pasinaudodami naujomis kainomis ir siuntimo tvarka, siųskite siuntinius per vieną iš žemiau išvardintų firmų, kurios yra VIENINTELES FIRMOS OFICIALIAI PRIPAZINTOS siuntiniams siūsti.

Įkainavimai ir patarnavimas visur tie patys

Prašome kreiptis į bet kurią iš šių firmų smulkesniai informacijai, gausit skyrių sąrašą ir kitų informacijų

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
135 W. 14 St., New York 11, N. Y.
Tel. Chelsea 3-2583

UNION TOURS, INC.
1 E. 36 St., New York 16, N. Y.
Tel. Murray Hill 6-1155

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.
220 So. State St., Chicago 4, Ill.
Tel. Wabash 2-9354

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
1991 Broadway, New York 23, N. Y.
Tel. LYceum 5-0900

PACKAGE EXPRESS CO. AND TRAVEL AGENCY
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. INgersol 7-7272

VIETINĖS ŽINIOS

VAIKŲ DARŽELIO VALDYBA

Naujai išrinkta Kingstono Šv. Marijos parapijos Vokų Darželio valdyba užėmė pareigas. Valdybos sąstatas: Mrs. Loretta Schammer — pirmininkė; Mrs. Ona Jarašūnienė — vicepirmininkė; Mrs. Darata Ramanauskienė — užrašų sekretorė; Mrs. Dorothy Kale — finansų sekretorė ir Mrs. Nelle Masonienė — išdalininkė.

roka Chestery, Mrs. J. Litz ir Leoną Plymouthę, taipgi du anūkus. Amžiną atilgį suteik jo vėlei, Viešpatie! Artimiausiu metu pareikšime giliausią užuojautą!

ŠV. VARDŲ DR. JOS VEIKLA

Sekmadienį, sausio 11, Miners Mills Šv. Pranciškaus parapijos Šv. Vardo draugija turėjo metinę šventę — komunią ir pusręgių vakarą, taipgi programą, kurios metu išrinkta 19 naujų narių. James Moran buvo vyriausiasis kalbėtoju. Vietinis klebonas kun. A. G. Ežerskis, draugijos dvasios vadas, atliko invokaciją ir benedikciją. Pusręgių rengimo komitetui vadovavo Walter Naujalis, William Kozerski ir Juozas Margalis, Jr. Už pusręgių metų šauimą veiklą Edvardui Yanchukui ir Ben. Aleksiui buvo įteiktos dovanos.

Čia pat buvo renkama valdyba 1959 metams. Naujos valdybos sąstatas toks: William Kozerski — pirmininkas; John Lavix — vicepirmininkas; Jonas Kurlandskis — užrašų sekretorius; Robert Spagnola — finansų sekretorius ir Antanas Plioplis — išdalininkas. Draugija rengia priešų žvėdinę programą, kuri įvyks šėštadienį, sausio 21 vakare, Miners Mills Civic Centre patalpose. Rengimo komiteto pirmininku yra John Morris. Naujus narius priesaikdino kun. A. G. Ežerskis, taipgi visiems nariams atkartojant Šv. Vardo draugijos priesaiką.

MIRĖ JURGIS PLITNIKAS

Ketvirtadienį, sausio 16-tą, Chester, Pa., mirė buvęs ilgmetis LRKSA 111 kuopos sekretorius Jurgis Plitnikas, anksčiau gyvenęs Plymouth, Pa.

Pašarvotas buvo direktorius Mažauskų įstaigoje, 219 West Main St., Plymouth. Palaidotas pirmadienį, sausio 19-tą, iš Lyndwood Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse Muhlenburg. Velionis buvo gimęs Lietuvoje balandžio 8, 1909 metais. Sūnus Jurgio ir Onos Plitnikų. J. Ameriką buvo atvežtas vienu metų amžiaus. Gyvendamas Plymouthėje jis uoliai darbovosi LRKSA 111 kuopoje eidamas sekretoriaus pareigas, taipgi žinai dalyvaudavo vietinėse apšvietimo susirinkimuose, ir nacionaliniuose seimuose, kaip kuopos atstovas. Persikėlęs į Chester, Pa., jis taipgi įsijungė į vietos lietuvių gyvenimą ir veiklą. Jis buvo Šv. Onos draugijos pirmiškis ir Lietuvių Šalpos Klubu nariu.

Ji žmona Jieva Plitnikienė-Batanauskaitė mirė du metai atgal. Liūdesį paliko motina Ona Plitnikienė, gyv. Plymouth; dukterį Mrs. M. Zeroką ir sūnų Jurgį, Chester, Pa.; brolių Antaną, Chester; seseris Mrs. A. So-

niaus, sausio 14-tą paskeblta, kad Castro režimas jau sulikvidavo 185 senoji režimo — Batistos režimas. Neatsižūrint į užsienio reakciją, valdymai eina ir toliau. Suimtuji skaičiai didėja su kiekvienu die-

A. A. Mirusiems

Klauskite LITHUANIAN MELODIES An Arbor — WPAC — 1360 kilocycles Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Lesure — Detroit 27, Michigan B.Roadway 3-2224

A. A. KETVIRTIENĖ (Vasalytė), gyv. 371 E. South St., Wilkes-Barre, mirė sausio 15; pašarvota buvo direktoriaus Leagu įstaigoje; palaidota sausio 19-tą iš Šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Velionė iš Lietuvos atvyko 1923 m. Priklausė prie Altoriaus-Romėnų draugijos. Paliko vyrą, tris dukteris, keturis brolius ir seserį.

Havana, Cuba. — Sausio 14-tą paskeblta, kad Castro režimas jau sulikvidavo 185 senoji režimo — Batistos režimas. Neatsižūrint į užsienio reakciją, valdymai eina ir toliau. Suimtuji skaičiai didėja su kiekvienu die-

Lituanistinės Mokyklos Reikalai Lituanistikos mokykla rengia vakarą vasario 7 d. 7 val. parapijos didžiojoje salėje. Vakaro tikslas parūpinti mokyklos reikalus. Vakaras turės pasisekima, nes jame bus įvyri ir nauja programa, kur be Manchesterio puikaus lietuvių-latių orkestro ir be bufeto panelės fakyė demonstruos magiškus pokštus. Tokio vakaro Waterbury dar nėra buvę. Neseniai mokykla surengė vakams kalėdų eglutę, kur vaikai pasirodė su mokytojų parengta programa ir buvo senelio apdovanoti. Mokykloje moko V. Petruskevičius ir Macienė. Muzikos dalykus dėsto J. Puodžiūnas. Mokyklos komitete yra Zemaitytis, Paluilis, Melnikas, Petruskas, Gailgalas ir Valys. Zemaityčiui fabrike susižeidus, dabar pirmininko pareigas ruošiant parengimus, eina A. Paluilis. Paprastai Waterburio visuomenė patenkiamai atsiliepia į tėvų komiteto darbus ir gausiai į jų parengimus mokyklos naudai atsilanko.

Bendruomenės vicepirmininkas ir didelis lietuviškojo gyvenimo veikėjas Jonas Adomaitis išrinktas į Connecticut legislaturą atstovu ir jau atidaromose sesijose porą dienų dalyvavo. Adomaitis turėjo pasisekimo — bene pirmas iš plačios apylinkės iš lietuvių pateko į politinį darbą valstybės reikaluose. Mums lietuviams būtinai reikia savo žmones kelti politikon, kaip kad kitos tautybės seniai daro ir jų tautiečiai užima aukštas vietas ir turi didelės įtakos Amerikos politikai. Mes ne tik šnekėt apie tai turime, bet ir stengtis savo tautybės žmones įkelti į tokias vietas.

Mirė Pranas Karvelis Sausio 9 dieną, po trumpo paralyžiaus priepuolio mirė Pranas Karvelis. Jis Ameriką įsitraukė 1914 m. ir čia išaugino šeimą, sūnų išleido į kunigus, o dukterį išleido baigęs aukštusius mokslus ir dabar mokytojausia Venecueloje. Karveliai ligys metus laikė valgyklą ir prieš kelis metus, norėdami pailsėti, į likvidavo. Tėduoda Viešpatie jam amžiną atilgį! A. P.

Mirė Pranas Karvelis

Buenos Aires, Argentine. — Sausio 16-tą dviejų inžinierių liktuvas prvoli Mardel Platta kurorto nukrito Atlantikan ir sudūžo. Žuvo 47 keleiviai ir penki liktuvo tarnautojai.

Užsienietis krepšininkas | "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ALT SKYRIAUS VEIKLA

WATERBURY, Conn. — Jau antri metai ALTui šia vadovauja Jokūbas Trečiokas. Kaip visuomet, Trečiokas lietuviškojo gyvenimo reikalais rūpinosi, taip ir ALTui stengiasi pilną duoklę savo rūpestį atiduoti. Dabar ALT'o skyrius rengiasi Vasario 16-tai. Tuo reikalu jau antram susirinkime buvo tartasi. Paskutiniam ALT'o susirinkime buvo svarstoma mūsų atstovybės likimas prie Vatikano, kas jau dabar yra išaiškėjo, ir pasirodė, kad lietuviai per daug jaudinosi. Bet tas irgi parodo faktą, kad lietuviškoji visuomenė Lietuvos likimo reikalams yra labai jautri ir tuojau tinkamai reaguoja. Ne tik Vatikanas, bet ir visas pasaulis pamatė, kaip lietuviams rūpi Lietuvos reikalai. Ši klausimais susirinkime rešavo prelatas M. Krupavičius. Po diskusijų šiuo klausimu, prelatas patiekė savo projektą — pasiūlyti pačiam Popiežiui raštą, kuri susirinkimas vienbalsiai priėmė ir atstovai paprašė raštą multiplikuoti, kad ir kitos organizacijos galėtų savo vardu į Popiežiui pasiūlyti. Pastarasis susirinkimas buvo gana gyvas ir net įdomus, nes prelatas atsilankymas suteikė susirinkimui kažką daugiau, negu paprastai susirinkimai būna. Už visais klausimais duotas sprendimus susirinkimas prelat. Krupavičiui skyrius nuširdžiai padėjo. Susirinkime buvo net iš toli atvykę, kaip kun. Ruokis, kuris darbuojasi net už poros šimtų mylių New Yorko šaite. Pirmininkas nuširdžiai dėkojo svečiams, kad jie domisi Waterburio ALT'o veikla. Dar prieš Vasario 16-tą bus vienas ir jau paskutinis pasirinkimas susirinkimas. Visų rūpestis, kad kuo daugiau susikaupti ALT'o reikalams aukų.

"PASIGAMINKITE SAU PATYS" — YRA DIDELIS BIZNIS

Per visą Ameriką, nuo Oregon iki Maine, nuo Minnesotos iki Mississippi, 70 milijonų amerikiečių savo laisvalaikį praleidžia patys sau ar kitiems padarydami reikalingus darbus. Jie dažo namus, užlipdo skylės, kambarius, stogas išlipdo sieninius popieriais, pasidaro grindis, pataiso vandentiekio ir elektrinius tinkumus, net patys pasistato gyvenamus namus. Nuo 1940 metų vidurio šie darbai, vietoj kad išnyktų po karo, dar suintensyvėjo ir tuo būdu pasidarė svarbia biznio dalimi tautinėje ekonomijoje. Amerikoje yra gana įprasta namų apyvokos reikmenų krautuvis ir lentų sandėliuos: vaityti vyrus (net moteris su vaikais), nežinančius lentas ar kitokių dalykų ant savo pečių. Tokiose krautuvis ar lentų sandėliuose dirba žmonės šį reiškinį vadina "pečių pramonė". "Pečių pramonė" yra naujas terminas, tačiau ši idėja buvo pradėta ankstyvųjų ateivių, kai jie kūrė civilizaciją iš laukinio krašto. Jie tada tikrai turėjo patys viską pasidaryti, nes tai buvo svarbu išlikti gyvams. Šis procesas pasikartojė maždaug po dviejų šimtmečių, kai pionieriai nutarė krautystį į kitą kontinento pusę — vakarus. Jie ne tik kad viską patys pasigaminavo, bet vieni kitiems padėdavo. Šiuo atžvilgiu pionieriška dvasia Amerikoje vėl atgijo "patys sau pasigaminoti" klestėjimo periodo — šiandien.

Nors ir "patiems sau pasigaminoti" dvasia išliko gyva nuo koloninių laikų, tačiau ji nevisuomet vienodai buvo stipri. Išaugusios industrijoms ir miestams, Amerikoje darbus buvo gausus ir pigus ir darbus lengva gauti žmones atlikti visokiausiems darbam. Atėjus Antram Pasauliniam Karui, aukšto atlyginimo bei pilno darbo laikotarpiui, daug vyrų ir moterų išmoko naujų amatų kariuomenėje ir fabrikuose. Jie galėjo apsidirbti su mašinomis ir patys pasidaryti namus ar kitus namų apyvokos darbus atlikti, nes prieš karą buvęs kaimynystėje tokie darbai žmogus, kuris mokėjo įdėti duris, sutaisyti prakuriusį vamzdį ar išdaryti virtuvę, pradingo kitokių darbų beįskodamas. Pasibaigus karui, darbas nebuvo gausus ir atlyginimas netaukštas. Pavyzdžiui, jei 1930 m. buvo reikalinga įtaisyti vonią ar pastatyti garažą, 50% išlaidų buvo sumokėta pirkiniumi tam reikalingų įtaisymų, o 50% už darbą. Šiandien 75% yra užmokami už darbą, o 25% už medžiagą. Ekonomija yra tik viena priežastis "patiems sau pasigaminoti" projektui. Priedo, dar yra didelis naujas interesas ir pasididžiavimas turėti savo namus. Pokariuoliu periode daug žmonių išsikėlė iš miestų į užmiečius, ir pagal paskutines statistikas daugiau kaip 60% amerikiečių turi savo gyvenamus namus. Šie nauji namų savininkai savo namus vis nori gerinti ir įdėdavo savo originalias idėjas į jų sutvarkymą, aptvėrimą ir išdėžymą. Beaugant šeimoms, atsiiranda reikalas pridėti dar kambarį ar pasistatyti garažą. "Pasigaminkit sau patys" nėra praeinančios reiškinys, bet milžiniška industrija, kainuojanti milijonus dolerių ir metus. Nuo karo pabaigos pardavimas lentų, sieninių popierių, medžio lentų, įrankių tiegiams šiu visų darbų didėjo tiesiog raketos greičiu. Daugiau kaip 75% dažu ir 60% sieninio popieriaus Amerikoje buvo parduota ir sunaudota mėgėjų. "Pečių pramonė" suvartojo daugiau kaip 10% viso medžio ir lentų, pagamintų šiame krašte. O daugiausia augantis biznis yra jėgos varomų visokiųjų mašinų industrijose, kurios po karo padidėjo 10 kartų.

tinio lietuvių sujudimo ženkle už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę! Fr. Zilonis

VASARIO 16 MINEJIMAS PITTSBURGHE

PITTSBURGH, Pa. — Lietuvos nepriklausomybės šventės 41 metų sukakties minėjimas įvyks sekmdienį, vasario 15 dieną. Tą sekmdienį, 10 val. rytą, bus iškilmingos pamaldos su taidieni skirto pamokslu Šv. Kazimierui Lietuvių bažnyčioje, o po pietų 3 valandą Lietuvių Piliečių Klubu salėje, 1723 Jane St., South Side-Pittsburgh, Pa., bus prakalbos ir meninė programa. Kalbės SLA daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis iš Chicago, kongresmanas James G. Fulton ir eilė žymių amerikiečių. Programos vedėju bus SLA prezidentas Povilas Dargis. Meninė programa atliks Šv. Pranciškaus akademijos studentės, vadovaujamos seselės Pranciškos.

Renėjai maloniai kviečia visus lietuvius gausiai dalyvauti pamaldose ir minėjime salėje, kur išgirsite žymius kalbėtojus ir pamatysite puikią lietuvišką meninę programą. Pittsburgho Lietuvių Taryba tikisi, kad lietuvių organizacijos, profesionalai, biznieriiai ir visa Pittsburgho bei apylinkių lietuviškoji visuomenė gausiai dalyvauos minėjime ir sukakties proga sudės aukų Lietuvos vadavimui. Tegul 41-ji Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktis praicina visuo-

LRKSA 135 KUOPOS VALDYBA 1959 M. BROOKLYN, N. Y. — LRKSA 135 kuopos valdyba išrinkta š. m. sausio mėn. 11 d., būtent: pirmininkas — Peter Lenk; finansų sekretorius — Antanas Daidynas; išdalininkas — Stefa Rynis; revizijos komisija — Matas Senkus ir Kazys Dobrovolskis. Kuopos naujų narių verbavimo organizatore išrinkta Mrs. Stefa Reinsy. Tikimės, kad bendrom jėgom dirbant padidinsime naujų narių skaičių. Naujų narių verbavimas bus mūsų didžiausia problema. A. Daidynas, 135 kp. sekr.

LOS ANGELES, CALIFORNIA

Pavergtos Tautos Minės Jaltos Begėdiškos Sutarties Pasirašymą Bendras pavergtų tautų komitetas, į kurį įeina ir lietuvių, minės 14 metų Jaltos begėdiškos sutarties pasirašymą, kuria Lietuva ir kiti kraštai buvo parduoti Sovietų Sąjungai. Protesto minėjimas įvyks 1959 metų vasario 15 d., sekmdienį, 4 val. po pietų Polonia salėje, 1312 W. Third St., Los Angeles mieste. Pagrindiniu kalbėtoju bus kongresmanas T. M. Machrowicz iš Michigan. Lietuvių kviečiami šiame protesto minėjime dalyvauti.

Naujas "Lietuvių Dienų" Numeris "Lietuvių Dienų" žurnalo 1959 metų sausio numeris jau pasiekė prenumeratorių ir platintojus. Šis numeris, kaip ir visi kiti praeityje, įdomus iliustratine ir žodine dalimis. "Lietuvių Dienų" žurnalas prieinamas ir tiems, kurie mažiau ar visai nemoka lietuviškai: žurnalas turi angliską skyrytį, visi parašai po nuotraukomis duodami abiem kalbom. Šiame numeryje rašo: J. Dailidė, E. Šulaitis, Aloyzas Baronas, K. Kodaitienė ir kiti. "Lietuvių Dienas" redaguoja poetas ir literatūros kritikas Bern. Brazdžionis, kiti redaktoriai — J. Kojelis, J. Timinis, M. Stark ir D. Čibas. Metinė prenumerata \$6.00, administracijos adresas: 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif.

JUOKELIAI

Praeitį Prisiminus — Dabar neturiu jokio darbo, — guodžiasi prie butelio draugai, — bet anksčiau buvau traukinio mašinistas. Nepasibeldęs atsisadau stoties viršininko kambarį ir atleido. — Dėl šitokio menkinio? — nustebo draugas. — Užmiršau pridurti, kad buvau truputėlį truktelėjęs ir įleikiau su visu garvežiu.

Kokteilis "Sputnikas"

Oslo vienas dienraščių paskelbė koki receptą naujo kokteilio "Sputnikas": Pripilk pusę stiklinės viskės ir papildyk seltėrio. Pusę stiklinės nurgerk ir vėl papildyk viske. Tada nurgerk pusę ir vėl papildyk viske. Taip daryk tol, kol ausyse išgirs: "Pyp... pyp... pyp...".

Politika ir Vonia

Viduriniųjų Rytų krizės metu vienas jaunas diplomatas sakė Churchillui: — Man atrodo, kad egiptiečiai reikia Charlotty Corday. (Ji nužudė vonioją prancūzų revoliucijos tėvą Maratą). Churchillis linktelėjo galva lyg pritardamas, paskui ištare: — Ar tu manai, kad Nasseris kada nors manai?

Gaisro Atveju

Klausimas: nurodykite atvejį, kuomet net labiausiai patyrę gaisrininkai nebežino, kas daryti? Atsakymas: tuomet, kuomet jo žmona užsidega noru pirkti naują suknelę.

LRKSA VADOVYBĖ

VEIKDOMOJI TARYBA

Dr. Vadas — Kun. Jonas F. Baltuševičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa. Prezidentas — Leonardas Šimutis, 4545 West 68rd St., Chicago 29, Ill. Viceprezidentas — Rapolas J. Vaitkus, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Michigan Sekretorius — Vincas T. Kvotkas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. Išdalininkas — Petras J. Karalauskas, 13 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Penna. Išde Globėjas — Vincas Abramaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa. Išde Globėja — Leokadija Donarovich, 87 Eldon Ave., Lansdowne, Pa. Dr. Kvotėjas — Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa. Direktoriai: Kazys Kleiva, 1615 South 49th Avenue, Cicero 50, Illinois Vladas Činikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 36, Penna. Albina Poškienė, 6606 So. Washenaw Avenue, Chicago 29, Illinois Redaktorius — Matas Zujus, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Petras J. Matkevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna. Kazys D. Rubinas, 10508 Edbrook Avenue, Chicago 28, Illinois Juozas L. Giedraitis, 1682 Broad Street, Hartford 6, Conn.

TEISMO KOMISIJA

Adolfas Norvilis, 98 Russell Street, Edwardsville, Pa. Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Pranas Jurevičius, 7723 Montgomery Street, W. Pittston, Penna. Marijona Šrupienė, 6288 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois

SVIETIMO KOMISIJA

Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y. Bronė Mičiūnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn.

JAUNIMO KOMISIJA

Pranas Katilius, 1059 Blair Avenue, Scranton, Penna. Albina Evalienė, 402 Tabor Street, Pittsburgh 4, Pa. Dr. Albertas J. Vallius, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna. Della Stepulienė, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.

Valiukas. Nominacinis komitetas, pasiūlyti naujas abiems vietnams valdybas, sudarytas iš šių asmenų: pirtn. J. Kojelis, nariai — B. Budriūnas, V. Kazlauskas, dr. P. Pamaitis, A. Skirius, dr. R. Mason ir C. G. Lukšis.

Vyčių Susirinkimas

Lietuvos Vyčių Los Angeles 133 kuopa pradeda vėl gyviau judėti. Vyciai sausio 17 dieną turėjo pobūvį Biltmore viešbutyje, kurio metu naujoji valdyba perėmė "valdžią" iš senosios valdybos. Kuopos nariai Rendezvous salėje turėjo pietus ir pasilinksminimą — šokių. Naujoji valdyba vasario 7 dieną, 7 val. vakare Šv. Kazimiero parapijos salėje šaukia pirmą šiais metais kuopos susirinkimą. Susirinkimo metu bus paminėta ir Vasario 16-toji. Kuopos 1959 metų valdyba yra ši: pirm. L. Valiukas, vicepirmininkas — J. Antanavičius ir Ed. Bartkus, sekr. Alice Dotts, fin. sekr. Helen Bartkus, kasin. Ann Laurinaitis, koresp. Loretta Papsys.

Vasario 16-sios Minėjime Kalbės

Dr. P. Grigaitis ALT-bos Los Angeles skyriaus ruošiamame Lietuvos šventės minėjime, kurs įvyks vasario 14 vakare, Patriotic salėje bus susirinkimo kalbėtoju bus ALT-bos Vykdomojo Komiteto sekretorius ir "Napjėnų" vyr. redaktorius Pijus Grigaitis. ALT-bos Los Angeles skyriui vadovauja Algis Raulinaitis, kiti nariai — A. Skirius, A. Dabšys, R. Medziukaitė, dr. G. Valančius, M. Aftukienė ir J. Jodelė. L. D.

KONCERTAVO DAINAVIEČIAI

CHICAGO, Ill. — Sausio mėn. 11 d. Dainavos ansamblis į Marijos augstosios mokyklos salę sutraukė apie 1.100 klausytojų, kurie girdėjo reto pobūdžio koncertinę programą. Šiame koncerte vyravo St. Šimkaus ir Vl. Jakubėno kūriniai — ištraukos iš "Pagėnių" operos ir muzikinė poema "Mano pasaulis" su įsijautimu perduoti Dainavos mįsraus choro ir solistų.

Republikonų Metinis Susirinkimas

Lietuvių republikonų abiejų vienyčių metinis susirinkimas šaukiamas 1959 metų vasario 8 d., sekmdienį, 12 val. (tuoj po sumos) Šv. Kazimiero parapijos salėje. Abiems vietnams nuoj suorganizavimo vadovauja L. Edv. S.

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS Anglų ir lietuvių kalbose Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Dekma. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapiai, pavelknotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.